BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

TỔNG CỤC THỐNG KÊ

Số:          /TCTK-TTDL

V/v tổ chức Lễ ra quân Tổng điều tra

kinh tế năm 2021 (giai đoạn 2)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

       - Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương;

        - Cục Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Phương án Tổng điều tra kinh tế năm 2021 ban hành kèm theo

Quyết định số 1344/QĐ-BKHĐT ngày 03/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch

và Đầu tư, Trưởng ban Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế Trung ương,

Tổng điều tra kinh tế năm 2021 giai đoạn 2 (viết gọn là TĐTKT 2021) sẽ tiến

hành thu thập thông tin từ ngày 01/7/2021 đến ngày 30/7/2021. Ban Chỉ đạo

Tổng điều tra kinh tế (viết gọn là BCĐ) Trung ương hướng dẫn tổ chức Lễ ra

quân TĐTKT 2021 như sau:

1. Mục đích tổ chức Lễ ra quân

- Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của TĐTKT 2021;

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và người dân về tầm quan

trọng của cuộc TĐTKT 2021;

- Nâng cao ý thức của cơ sở sản xuất kinh doanh (viết gọn là SXKD) cá

thể, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng và người dân để tích cực ủng hộ TĐTKT 2021

thông qua việc cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời;

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của điều tra viên (viết gọn là ĐTV),

giám sát viên (viết gọn là GSV), thành viên BCĐ các cấp trong việc thu thập và

kiểm tra, xác minh thông tin đã được thu thập.

2. Tổ chức Lễ ra quân Tổng điều tra kinh tế năm 2021 giai đoạn 2

2.1. Nguyên tắc tổ chức Lễ ra quân

- Tổ chức Lễ ra quân tại 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (mỗi

tỉnh, thành phố tổ chức 01 Lễ ra quân);

- BCĐ cấp tỉnh chọn địa điểm tổ chức Lê ̃ra quân, chuẩn bị các điều kiện

cần thiết để tổ chức và tham gia chỉ đạo Lễ ra quân.

2.2. Thành phần tham dự Lễ ra quân

 - Thành viên BCĐ Trung ương (đối với các Lễ ra quân có sự tham dự của

thành viên BCĐ Trung ương);

 - Đại diện BCĐ các cấp taị điạ phương;

2

 - Đại diện Cục Thống kê cấp tỉnh và Chi Cục Thống kê cấp huyện; đại

diện GSV và ĐTV;

 - Cơ quan truyền thông;

 - Đại diện cơ sở SXKD cá thể, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng.

2.3. Địa điểm và thời gian thực hiện Lễ ra quân

Địa điểm tổ chức mít tinh Lễ ra quân: Tại Hội trường hoặc trong khuôn

viên Ủy ban nhân dân (viết gọn là UBND) cấp tỉnh, huyện, xã.

Địa điểm thu thập thông tin: Chọn 02 cơ sở SXKD cá thể và 01 cơ sở tôn

giáo, tín ngưỡng gần nhau và gần địa điểm tổ chức Lễ ra quân để thu thập

thông tin nhằm mục đích rút kinh nghiệm trong ngày đầu ra quân và thuận tiện

trong việc ghi hình, phỏng vấn làm tư liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền

tại địa phương.

Thời gian thực hiện Lễ ra quân: trong buổi sáng ngày 01/7/2021, bắt đầu

từ 7h30.

2.4. Nôị dung thực hiện Lễ ra quân

Thưc̣ hiêṇ Lê ̃ra quân bao gồm các nôị dung như sau:

- Phổ biến các yêu cầu của TĐTKT 2021 để quán triêṭ thưc̣ hiêṇ TĐTKT

2021 theo đúng Phương án và tuyên truyền về TĐTKT 2021 tới các đơn vi ̣ điều

tra và lưc̣ lươṇg tham gia TĐTKT 2021.

- Tổ chức thu thập thông tin tại môṭ số cơ sở SXKD cá thể và cơ sở tôn

giáo, tín ngưỡng.

BCĐ cấp tỉnh, huyêṇ, xã lưạ choṇ môṭ số cơ sở SXKD cá thể và cơ sở tôn

giáo, tín ngưỡng để thưc̣ hiêṇ thu thâp̣ thông tin làm mâũ trong Lê ̃ ra quân;

chuẩn bi ̣và phân công ĐTV thưc̣ hiêṇ thu thâp̣ thông tin taị các cơ sở SXKD cá

thể và cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng đa ̃đươc̣ choṇ để thưc̣ hiêṇ thu thâp̣ thông tin.

Đaị diêṇ BCĐ cấp tỉnh, huyêṇ, xa ̃ và các GSV tham gia dư ̣ phỏng vấn

nhằm rút kinh nghiệm tại chỗ, bảo đảm mỗi đơn vi ̣điều tra không có quá 03

người dư ̣buổi phỏng vấn. Đây cũng là tư liệu để tuyên tuyền trên các phương

tiện thông tin đại chúng trong quá trình diễn ra TĐTKT 2021.

Lưu ý: Nhằm tránh ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ sở SXKD cá thể

và cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, công tác rút kinh nghiệm đối với việc điều tra tại

địa bàn nên được tổ chức tại trụ sở UBND cấp huyện, xã hoặc Chi Cục Thống

kê cấp huyện, Cục Thống kê cấp tỉnh.

- Tổ chức rút kinh nghiêṃ sau khi thu thâp̣ thông tin trong Lê ̃ra quân để

thông báo tới các BCĐ quán triêṭ thưc̣ hiêṇ.

- Thành viên BCĐ Trung ương và BCĐ cấp tỉnh trả lời phỏng vấn báo chí.

2.5. Chuẩn bị Lễ ra quân

- Chuẩn bị phông bên trong hội trường với nội dung: “Lễ ra quân Tổng

điều tra kinh tế năm 2021 giai đoạn 2”, tham khảo như mẫu dưới đây:

3

BAN CHỈ ĐẠO TỔNG ĐIỀU TRA KINH TẾ

(tên huyện/quận/thị xã hoặc xã/phường/thị trấn)

 LỄ RA QUÂN

TỔNG ĐIỀU TRA KINH TẾ NĂM 2021 GIAI ĐOẠN 2

Ngày 01 tháng 7 năm 2021

- Chuẩn bị trang trí tại khuôn viên ngoài hội trường: Treo băng rôn, khẩu

hiệu, áp phích, lô-gô tuyên truyền về TĐTKT 2021; phát file MP3 hỏi đáp về

TĐTKT 2021;

- Chạy xe cổ động, tuyên truyền về TĐTKT 2021 (nếu có);

- Chuẩn bị tài liệu phổ biến tại Lễ ra quân: Giới thiệu tổng quan về

TĐTKT 2021, đặc điểm địa bàn, những vấn đề cần lưu ý khi tiến hành thu thập

thông tin, đặc biệt chú ý tuyên truyền để cơ sở SXKD cá thể, cơ sở tôn giáo, tín

ngưỡng và người dân cộng tác cung cấp thông tin. Mỗi ĐTV, GSV và BCĐ các

cấp là những tuyên truyền viên của TĐTKT 2021;

- Chuẩn bị một số nội dung trả lời phỏng vấn báo chí của thành viên BCĐ

Trung ương (nếu có sự tham dự của thành viên BCĐ Trung ương tại Lễ ra quân

ở địa phương), Trưởng ban BCĐ TĐTKT 2021 tại địa phương (Cử đầu mối liên

hệ với phóng viên để chuẩn bị câu hỏi và câu trả lời).

3. Thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19

Lễ ra quân và thực hiện thu thập thông tin TĐTKT 2021 giai đoạn 2 được

thực hiện trong bối cảnh dịch Covid-19 tại nhiều địa phương đang diễn biến rất

phức tạp. Tùy vào tình hình thực tế diễn biến dịch Covid-19 tại địa phương, BCĐ

cấp tỉnh quyết điṇh tổ chức hoăc̣ không tổ chức Lễ ra quân taị điạ phương và báo

cáo BCĐ Trung ương nếu không tổ chức Lê ̃ra quân; đồng thời tăng cường công

tác tuyên truyền rôṇg raĩ về TĐTKT 2021 giai đoaṇ 2. Đối với các điạ phương có

tổ chức Lễ ra quân, BCĐ Trung ương đề nghị BCĐ, Cục Thống kê cấp tỉnh chủ

động và linh hoạt trong việc tổ chức, sắp xếp, bố trí thành phần, thời gian và địa

điểm tổ chức Lễ ra quân, bảo đảm vừa an toàn trong công tác phòng chống dịch

Covid-19 theo các quy điṇh của Trung ương và điạ phương vừa thưc̣ hiêṇ Lê ̃ra

quân trang troṇg, hiêụ quả trong công tác thu thâp̣ thông tin./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Nguyễn Chí Dũng (để báo cáo);

- Trưởng ban BCĐ TĐTKT cấp tỉnh;

- Lãnh đạo Tổng cục;

- Thành viên Tổ thường trực TĐTKT (thành viên thuộc TCTK);

- Giám sát viên TW;

- Tạp chí Con số và Sự kiện (để phối hợp);

- Vụ Pháp chế và Thanh tra thống kê (để phối hợp);

- Lưu:VT, TTDL.

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

ỦY VIÊN

BAN CHỈ ĐẠO TĐTKT TW

Nguyễn Trung Tiến

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-25T15:23:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phó Tổng cục trưởng Nguyễn Trung Tiến<nttien@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-25T16:05:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tổng cục Thống kê<tctk@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-25T16:05:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tổng cục Thống kê<tctk@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-25T16:06:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tổng cục Thống kê<tctk@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!